Qu'est-ce en effet que la foi de ces catholiques, au milieu de leurs prétendues lumières ? C'est une foi languissante, faible, mourante et presque éteinte ! Une foi qui ne tient qu'à un cheveu et qui doute de sa propre existence, car ils ne savent pas eux-mêmes s'ils croient ou s'ils ne croient pas, s'ils sont ou s'ils ne sont pas chrétiens ; enfin, c'est une foi couverte des ténèbres

d'un cœur vicieux, et bien autrement épaisses que celles qui enveloppent un esprit égaré.

Ah ! si quelqu'un parmi nous, rentrant en lui-même, reconnaît que c'est là l'état où sa foi est réduite ; s'il se sent humilié et confondu, s'il tremble à ce spectacle d'une foi si faible et si froide en comparaison de celle des vrais chrétiens, qui est si simple, mais si vive ; si ferme, mais si fervente ; si combattue, mais si heureuse, qu'il se souvienne que Jésus-Christ nous a enseigné que l'humble prière est le moyen efficace pour ranimer notre foi et pour l'augmenter. (1)

Non, la religion n'est pas une affaire d'orgueilleuse discussion, mais d'humble croyance ; Jésus-Christ n'est pas venu établir ici-bas un collège de sophistes, mais une assemblée de croyants. C'est par la prière que l'on s'instruit à son école ; plus on est humble, plus on y apprend, et les progrès y sont d'autant plus rapides que l'on est plus docile. Forcez donc votre intelligence à rendre hommage à la vraie foi ; humiliez votre orgueil, renoncez à la vanité de vos lumières ; défiez-vous de vous-même et de toute doctrine qui ne vous est pas présentée par l'Église, dépositaire unique et fidèle des vraies croyances, maîtresse ineffable et colonne la plus solide de la vérité ; humiliez-vous, et priez. Et pendant que les imitateurs des Juifs superbes demeureront dans les ténèbres de l'orgueil, vous, vous serez miraculeusement éclairés à l'exemple des premiers Gentils, nos pères dans la foi, de cette lumière divine qui, en éclairant votre esprit, réchauffera aussi votre cœur glacé et vous communiquera l'intelligence pratique des divins

(1) Orate : Adauge nobis fidem. (Marc.)

mystères, le goût et l'amour des lois divines et la force nécessaire pour les accomplir. Dès lors, tranquilles et heureux pendant la vie, vous le serez encore plus après la mort, et surtout dans ce jour solennel où le fils de Dieu renouvellera, d'une manière publique et éclatante, le grand jugement qu'il est venu exercer, et qu'il exerce maintenant dans le monde d'une manière particulière et cachée, en éclairant les aveugles et en aveuglant les voyants. Car alors, les hommes de présomption et d'orgueil, qui prétendaient pendant la vie s'éclairer au flambeau de la science profane, seront aveuglés et plongés dans les ténèbres extérieures, *in tenebras exteriores*, tandis que les humbles, les hommes simples et pieux, qui préfèrent rester pendant cette vie dans leur heureux aveuglement, au milieu des saintes obscurités de la foi, jouiront dans le ciel d'une vue bienheureuse, et à la lumière de la gloire ils pourront contempler Dieu avec amour pendant toute l'éternité. *In judicium veni in mundum*, etc.